
436.51

24. Juni 1992

Verordnung 
über die Tarife der Klinik für kleine Haustiere der Universität Bern

Der Regierungsrat des Kantons Bern,
gestützt auf Artikel 9 Absatz 1 des Dekretes vom 10. Dezember 1991 über die Dienstleistungen und Drittmittel
der Universität [BSG 436.125] ,
auf Antrag des Regierungsrates,
beschliesst:

Art. 1

Geltungsbereich

Der Tarif gilt für die Klinik für kleine Haustiere der Universität Bern.

Art. 2

Regelungsumfang

Die Regelung umfasst die Tariffestsetzung für

a Grundleistungen
b Extraleistungen
c Laboruntersuchungen
d Röntgen und Ultraschall
e Innere Medizin
f Spezielle Dienstabteilungen
g Anästhesie
h Chirurgische Massnahmen
i Zahnärztliche Behandlungen

Art. 3

Tarife

1 Für die an der Klinik für kleine Haustiere der Universität vorgenommenen Untersuchungen werden Gebühren
nach Taxpunkten der Gesellschaft Schweizerischer Tierärzte (GST) erhoben.

2 Der jeweilige Taxpunktwert basiert auf dem Landesindex der Konsumentenpreise und wird auf den 1. Januar
jeden Jahres neu festgesetzt.

3 Es gelten folgende Tarife:

1. Grundleistungen

1.1.1 Konsultation

1.1.1.1 Hund 24

1.1.1.2 Katze 20

1.1.1.3 Heimtier 12.5-33

1.1.2 Nachuntersuchung (dieselbe Krankheit)

1.1.2.1 Hund 18

1.1.2.2 Katze 14

1.1.2.3 Heimtier 8-16



1.1.3 Notfälle
(zusätzlich zur Konsultation):

1.1.3.1 während Praxiszeit (08.00-18.00 Uhr) 24-40

1.1.3.2 ausserhalb Praxiszeit (18.00-08.00 Uhr) 40-80

1.1.4 Telefonische Konsultation pro 1 /4 Stunden 12.5

1.1.5 Gesundheitszeugnis
(zusätzlich zur Konsultation)

12.5

1.1.6 für Heim-/Zootiere 4-20

1.1.7 Versäumte Termine (ohne Abmeldung) 30 Prozent der
abgemachten Konsultation, Therapie oder Operation

1.2 Spezielle Konsultationen

1.2.1 Neurologie 40

1.2.2 Dermatologie 40

1.2.3 Kardiologie 40

1.2.4 Onkologie 40

1.2.5 Ophthalmologie 40

1.2.6 Heim-/Zootiere 24-57

1.2.7 Extraleistungen, Beratungen, pro 15 Minuten: alle Tiere 20

1.2.8 Erstellen eines Rezeptes 4

1.2.9 Hospitalisation pro Tag:

1.2.9.1 Hund klein < 20 kg 14

1.2.9.2 Hund gross > 20 kg 18

1.2.9.3 Katze 10

1.2.9.4 Heim-/Zootiere 2-24

1.2.10 Euthanasie:

1.2.10.1 Hund klein < 20 kg 49

1.2.10.2 Hund mittel 20-35 kg 66

1.2.10.3 Hund gross > 35 kg 74

1.2.10.4 Katze 37

1.2.10.5 Heimtiere 2-20

2. Extraleistungen

2.1 Diagnostische Untersuchungen

2.1.1 Blutentnahme 7,5

2.1.2 Harnentnahme weiblich 12.5

2.1.3 Harnentnahme männlich 7.5

2.1.4 Zystozentese 8

2.1.5 Rektale Untersuchung inkl. Kotentnahme 6.5

2.1.6 Punktionen:

2.1.6.1 Zysten, Abszesse, Lymphknoten exkl. Zytologie 8

2.1.6.2 Thorax, Abdomen, Gelenke 16.5



2.1.7 Hautgeschabsel, Abstriche, Abklatschpräparate 8

2.1.8 Schirmer-Tränentest 18

2.2 Schutzimpfungen

2.2.1 Schutzimpfungen Hund

2.2.1.1 SH, SHL 30

2.2.1.2 SHL+Zwingerhusten 30

2.2.1.3 SHL+Parvovirose 33

2.2.1.4 Parvovirose allein 29

2.2.1.5 Zwingerhusten allein 28

2.2.1.6 Coronavirose 31

2.2.1.7 Piroplasmose 82

2.2.1.8 Tollwut 30

2.2.2 Schutzimpfungen Katze

2.2.2.1 Panleukopenie 24.5

2.2.2.2 Rhinotracheitis:

2.2.2.2.1 Injizierte Vakzine 26

2.2.2.2.2 Okulonasale Vakzine 31

2.2.2.3 Panleukopenie+Rhinotracheitis 27

2.2.2.4 Leukose 38

2.2.2.5 Tollwut 28

2.2.2.6 Tollwut+Panleukopenie 31

2.2.2.7 TW+Panleukopenie+Rhinotracheitis 31

2.2.3 Heim-/Zootiere

2.2.3.1 Kanarienpocken (50 Dosen) 40

2.2.3.2 Taubenpest (Paramyxovirose) 1.5

2.2.3.3 Stallspezifische Vakzine 60-80

2.2.3.4 Andere nach Aufwand

2.3 Injektionen / Spezielle Therapien

2.3.1 Sc./im. Injektion 5

2.3.2 Intravenöse Injektion 9

2.3.3 Subkutane Infusion 14

2.3.4 Intravenöse Infusion 23

2.3.5 Gezielte Injektion (intraarteriell) 18

2.3.6 Arterielle Punktion für arteriellen BG 8

2.3.7 Bluttransfusion 90

2.3.8 Hormoninjektion
(inkl. Medikamente):

2.3.8.1 Trächtigkeitsunterbrechung 62

2.3.8.1.1 Läufigkeitsunterdrückung 37



2.3.8.1.2 Rolligkeitsunterdrückung 24.5

2.3.8.1.3 Andere 33

2.4 Einfache Wundbehandlung / Verbände / Krägen / Anderes

2.4.1 Analbeutel spülen 12.5

2.4.2 Einfache Wundbehandlung 12.5-20

2.4.3 Verbände, einfach 4-16.5

2.4.4 Zeitaufwand pro 15 Minuten 12.5

2.4.5 Halskragen 12.5

2.4.6 Krallen schneiden 4

2.4.7 Ohren reinigen (intensiv) 12.5-24.5

2.4.8 Reinigungsbad/Shampoo 8-16.5

2.4.9 02-Therapie (pro 1 /2 Tag) 12.5

2.5 Medikamentenbezug und Versand

2.5.1 Grundtaxe 5

2.5.2 Medikamentenpreis nach Aufwand

2.5.3 Porto+Verpackung nach Aufwand

3. Laboruntersuchungen

3.1 Hämatologie

3.1.1 Blutstatus inkl. Diff. 20

3.1.2 Blutstatus ohne Leukozyten-Diff. 12.5

3.1.3 Leukozyten-Diff. allein 8

3.1.4 Hämatokrit/TP 8

3.1.5 Blutsenkung 6.5

3.1.6 Thrombozyten 8

3.1.7 Retikulozyten 4

3.1.8 Suche nach Blutparasiten 15

3.1.9 Mikrofilarien-Nachweis 16.5

3.1.10 LE-Zellen 20

3.1.11 Feleuk (Elisa) 28

3.1.12 Mikrobiologie 20

3.1.13 Zusätzlich Resistenz 16.5

3.1.14 Blutgerinnung: Quick 8

3.1.15 Blutgerinnung: PT, PTT 8

3.1.16 Blutgerinnung: ACT 8

3.1.17 Fibrinogen 8

3.1.18 Fibrinogen-Degrad.-Produkte 33

3.1.19 Komplette Gerinnung (Quick, PTT,
Thrombinzeit+Fibrinogen)

24.5

3.1.20 Kreuz-Test für Transfusionen nach Aufwand



3.1.21 Papanicolaou-Färbung+Bestimmung 25

3.1.22 Coombs-Test 37

3.2 Blutgas-Analyse 12.5

3.3 Blutchemie

3.3.1 Komplettes Profil 37

3.3.2 Elektrolyte einzeln (Na, K, Ca, Cl, Mg, andere) 8

3.3.3 Glukose 8

3.3.4 Harnstoff 8

3.3.5 Kreatinin 8

3.3.6 Harnsäure 8

3.3.7 Cholesterin 8

3.3.8 Triglyzeride 8

3.3.9 Eiweiss total 8

3.3.10 Eiweiss, Elektrophorese 12.5

3.3.11 CPK 8

3.3.12 Gamma-GT 8

3.3.13 Bilirubin 8

3.3.14 Amylase/Lipase 16.5

3.3.15 Gallensäuren 20

3.3.16 Bikarbonat (via Blutgase) 8

3.3.17 LDH 8

3.3.18 GLDH 8

3.3.19 Alk. Phos. 8

3.3.20 SGOT 8

3.3.21 SGPT 8

3.3.22 Xylose-Test (alle Proben) 82

3.3.23 PABA-Test (alle Proben) 82

3.4 Endokrine Tests

3.4.1 T3/T4 33

3.4.2 T4 allein 16.5

3.4.3 TSH-Stimulationstest 66

3.4.4 Kortisol 24.5

3.4.5 ACT-Stimulationstest 41

3.4.6 Dexamethason-Suppressionstest 41

3.5 Serologische Immunologische Tests / Andere

3.5.1 Feleuk 20

3.5.2 FIV 20

3.5.3 Feleuk/FIV kombiniert 33



3.5.4 Parvo 8

3.5.5 Rotavirus 8

3.5.6 FIP 24.5

3.5.7 Rheumafaktor 16.5

3.5.8 TLI, Folsäure und B12 53

3.5.9 ANA 24.5

3.5.10 Leishmanien-Titer 20

3.5.11 Borrelien-Titer 20

3.5.12 Toxoplasmen-Titer nach Aufwand

3.5.13 Salmonellen-Titer nach Aufwand

3.5.14 Bruzellen-Titer nach Aufwand

3.5.15 Leptospiren-Titer nach Aufwand

3.5.16 Aspergillose-Titer nach Aufwand

3.5.17 Dirofilaria-Antigen nach Aufwand

3.6 Harnuntersuchung

3.6.1 Einfache UA inkl. Sediment 12.5

3.6.2.1 Mikrobiologie 20

3.6.2.2 Zusätzlich Resistenz 16.5

3.6.3 Steine-Bestimmung 16.5

3.6.4 Meta-Bestimmung 16.5

3.6.5 Einfache Teststreifen-Untersuchung 4

3.7 Kotuntersuchung

3.7.1 Einfache Flotation (inkl. Nativpräparation) 10

3.7.2 Komplexe Parasiten-Analyse 16.5

3.7.3 Ausstriche für Färbungen 6.5

3.7.4 Trypsin/Chymotrypsin 29

3.8 Allgemeine Zytologie
(Punktate/Abklatsch/Abstriche)

3.8.1 Einfache Analyse (Eiweiss, spez. Gewicht, Zellzahl) 8

3.8.2 Differenzierende Zytologie 12.5

3.8.3 Elektrophorese 8

3.8.4 Spezielle Untersuchungen nach Aufwand

3.8.5 Mikrobiologie 20

3.8.5.1 Zusätzliche Resistenz 16.5

3.9 Spezial-Tests, ausser Haus durchgeführt (Prinzip:
Laborrechnung plus Versandspesen)

3.9.1 Digoxin 23

3.9.2 Phenobarbital 25.5

3.9.3 Östradiol 23



3.9.4 Progesteron 23

3.9.5 Testosteron 23

3.9.6 Insulin (IRI via RIA) 24.5

3.9.7 STH (inkl. Xylazin-Stimulation) 57

3.9.8 ACTH 57

3.9.9 Parathormon nach Aufwand

3.9.10 Kalzitonin nach Aufwand

4. Röntgen und Ultraschall
(Notwendige Sedation oder Narkose werden separat
berechnet, s. Anästhesie)

4.1 Röntgen

4.1.1 Thorax, Abdomen, Gliedmassen, Kopfübersicht (2
Aufnahmen):

4.1.1.1 klein 49-62

4.1.1.2 mittel 57-70

4.1.1.3 gross 66-74

4.1.2 Zusätzliche Aufnahmen 24.5-41

4.1.3 Bullaserie: 4 Aufnahmen, 1-4 Filme, je nach Grösse 66-98.5

4.1.4 Zahnserie 66-98.5

4.1.5 Myelographie 205-287

4.1.6 HD (speziell: inkl. Sedation und Bericht, 2 Aufnahmen) 131

4.1.7 Kontrastdarstellung Urogenitaltrakt 82-164

4.1.8 Intravenöse Urographie 123

4.1.9 Verdauungstrakt-Kontraststudien:

4.1.9.1 Fluoroskopie für Schluck- und Ösophagus-Studien 62

4.1.9.2 Barium: oberer Verdauungstrakt 123

4.1.9.3 Barium: ganzer Verdauungstrakt bis 205

4.1.9.4 Bariumeinlauf 41-82

4.1.10 Angiographien:

4.1.10.1 nichtselektiv 82

4.1.10.2 selektiv 164

4.1.11 Arthrographien, zusätzlich zu Leeraufnahmen 82

4.1.12 Schichtaufnahmen, pro Film 24.5

4.1.13 Szintigraphie, mit KNP abrechnen 131

4.1.14 Röntgen-Kopien, pro Film 8

4.1.15 Beurteilung von überwiesenen Röntgenbildern:

4.1.15.1 Hüftgelenk-Dysplasie, einzeln 24.5

4.1.15.2 Ellbogen-Dysplasie, einzeln 24.5

4.1.15.3 Schulter-OCD, einzeln 24.5

4.1.15.4 Kombination 37



4.1.15.5 Thorax oder Abdomen oder Gliedmassen 24.5

4.1.16 Extraleistung (pro 15 Minuten) 20

4.2 Ultraschall

4.2.1 Thorax 80

4.2.2 Herz (inkl. Messungen) 49-80

4.2.3 Doppler inkl. Farbe 40

4.2.4 Abgekürzte US-Untersuchung 24.5-40

4.2.5 Abdomen 80

4.2.6 Trächtigkeit 49

4.2.7 Andere 82

4.2.8 Biopsien 123

4.2.9 Beurteilung von überwiesenen Ultraschalluntersuchungen 37

5. Innere Medizin 
(Notwendige Sedation oder Narkose wird separat
berechnet, s. Anästhesie)

5.1 Allgemeines

5.1.1 Eingehende Allgemeinuntersuchung 40

5.1.2 Nachuntersuchung 20

5.1.3 Extraleistung (pro 15 Minuten) 20

5.2 Therapeutische Massnahmen

5.2.1 Magen abhebern/sondieren 80

5.2.2 Blasenspülung 24.5

5.2.3 Ohrspülung 24.5

5.2.4 Zahnstein entfernen 24.5

5.2.5 Bluttransfusion (inkl. Material) 90

5.2.6 Tränenkanalspülung (pro 15 Minuten) 20

5.2.7 Evakuation/Lavage von Thorax oder Abdomen 24.5-66

5.3 Diagnostische Massnahmen

5.3.1 Endoskopie: Nase/Retropharynx 29

5.3.2 Endoskopie: Pharynx/Larynx 29

5.3.3 Endoskopie: Trachea/Bronchien 40

5.3.4 Transtracheale Waschung 16.5

5.3.5 Zusätzliche Zytologie 12.5

5.3.6 Zusätzliche Mikrobiologie 20

5.3.7 Gastroskopie 37

5.3.8 Kolonoskopie 37

5.3.9 Punktionen:

5.3.9.1 Geschwülste, Lymphknoten, Gelenke 8

5.3.9.2 Körperhöhlen 12.5



5.3.10 Zusätzliche Zytologie 12.5

5.3.11 Zusätzliche Mikrobiologie 20

5.3.12 Plazierung einer thorakalen Drainage 40

5.3.13 Vaginaler Abstrich inkl. Zytologie 33

5.4 Beurteilungen

5.4.1 Krankengeschichten inkl. Laborwerte 37

5.4.2 Extraleistungen (pro 15 Minuten) 20

6. Spezielle Dienstabteilungen

6.1 Neurologie
(Notwendige Sedation oder Narkose werden separat
berechnet, s. Anästhesie)

6.1.1 Erstuntersuchung:

6.1.1.1 Gründliche Erstuntersuchung: Hund 40

6.1.1.2 Gründliche Erstuntersuchung: Katze 40

6.1.2 Nachuntersuchung:

6.1.2.1 Nachuntersuchung Hund 29

6.1.2.2 Nachuntersuchung Katze 29

6.1.3 Extraleistungen (pro 15 Minuten) 20

6.1.4 EMG und NLG 82-246

6.1.5 BAEP 82

6.1.6 Liquorpunktion (inkl. Zytologie) 57

6.1.7 Röntgen:

6.1.7.1 Schädel (2 Aufnahmen) klein 49-62

6.1.7.2 Schädel (2 Aufnahmen) mittel 57-76

6.1.7.3 Schädel (2 Aufnahmen) gross 66-74

6.1.7.4 Wirbelsäule-Serie pro Film 12.5

6.1.8 Myelographie 205-287

6.1.9 Muskelbiopsie inkl. Histologie 123-164

6.1.10 Nervenbiopsie 164-246

6.2 Dermatologie

6.2.1 Intensive dermatologische Untersuchung 40

6.2.2 Nachuntersuchung 20

6.2.3 Extraleistung (pro 15 Minuten) 20

6.2.4 Entnahme von Hautgeschabsel, Abklatsch, Ausstrich,
Scotchtape

8

6.2.5 Untersuchung 12.5

6.2.6 Hautbiopsien: Entnahme inkl. Sedation,
Lokalanästhesie+Histopathologie

49

6.2.7 Bakteriologie 20

6.2.8 Zusätzlich Resistenz 16.5



6.2.9 Wood Lampe 9

6.2.10 Pilz-Kultur 20

6.2.11 Allergie-Tests:

6.2.12 Abgekürzt, pro Allergen 6.5

6.2.13 Gross-Serie, 30 Allergene 172

6.2.14 Endokrine Tests (s. auch Labor):

6.2.14.1 T3/T4 33

6.2.14.2 T4 allein 16.5

6.2.14.3 Rast-Test nach Aufwand

6.2.14.4 ELISA nach Aufwand

6.2.14.5 Kortisol 24.5

6.2.14.6 ACTH-Test 41

6.2.14.7 Dexamethason-Suppressionstest 41

6.2.14.8 GN-Stimulation 66

6.2.14.9 ANA 24.5

6.2.14.10 Borrelien-Titer 20

6.2.14.11 Leishmanien-Titer 20

6.3 Kardiologie

6.3.1 Erstuntersuchung 40

6.3.2 Nachuntersuchung 20

6.3.3 Extraleistung (pro 15 Minuten) 20

6.3.4 Phonokardiogramm 16.5

6.3.5 EKG-komplett (10 Ableitungen) 41

6.3.6 EKG-Rhythmusstreifen 20

6.3.7 Holter-EKG-Untersuchung nach Aufwand

6.3.8 Belastungsprobe nach Aufwand

6.3.9 Echokardiogramm (Mmode/2D) 49-80

6.3.10 Doppler/Farbdoppler, zusätzlich 40

6.3.11 Kontrast-Echokardiogramm, zusätzlich 40

6.3.12 Röntgen-Thorax: klein 49-62

6.3.13 Röntgen-Thorax: mittel 57-70

6.3.14 Röntgen-Thorax: gross 66-74

6.3.15 Angiogramm: nicht selektiv 82

6.3.16 Angiogramm: selektiv 164

6.3.17 Beurteilung von überwiesenen EKG 20

6.3.18 Beurteilung von überwiesenen Echokardiogrammen 45

6.4 Onkologie

6.4.1 Erstuntersuchung 40

6.4.2 Nachuntersuchung 20



6.4.3 Extraleistung (pro 15 Minuten) 20

6.4.4 Punktionen von:

6.4.4.1 Lymphknoten, Gelenken, Geschwülsten 8

6.4.4.2 Körperhöhlen 12.5

6.4.4.3 Zusätzliche Zytologie 12.5

6.4.5 Röntgen: Skelettübersicht, pro Film 16.5

6.4.6 Therapeutische Massnahmen:

6.4.6.1 Chemotherapie nach Aufwand

6.4.6.2 Medikamente nach Aufwand

6.4.6.3 Zusätzlicher Aufwand nach Aufwand

6.5 Ophthalmologie

6.5.1 Allgemeines

6.5.1.1 Erstuntersuchung 40

6.5.1.2 Nachuntersuchung 20

6.5.1.3 Extraleistung (pro 15 Minuten) 20

6.5.1.4 PRA, CEA-Untersuchung (inkl. Zeugnis) 33

6.5.2 Diagnostische/therapeutische Massnahmen

6.5.2.1 Tonometrie 20

6.5.2.2 Schirmer-Test 18

6.5.2.3 Fluoreszeintest 8

6.5.2.4 Gonioskopie 24.5

6.5.2.5 ERG 123-205

6.5.2.6 Sedation zu diagnostischem Zweck 24.5-41

6.5.2.7 Spülung des Tränenkanals (pro 15 Minuten) 20

6.5.3 Chirurgische Eingriffe

6.5.3.1 Lidrandgeschwülste 123-370

6.5.3.2 Lidschürze, Tarsoraphie 82-164

6.5.3.3 Entropium, Ektropium einseitig 230-328

6.5.3.4 Befestigung der Drüse der Palp. III 82-164

6.5.3.5 Hornhautnaht 287-575

6.5.3.6 Bindehautschürze 205-370

6.5.3.7 Hornhautskarifikation 66

6.5.3.8 Palp.-III-Geschabsel 57

6.5.3.9 Keratektomie 287-410

6.5.3.10 Lentektomie 575-738

6.5.3.11 Enukleation 246

6.5.3.12 Knorpeloperation Palp. III 90-148

6.5.3.13 Distichiasis, Trichiasis 164-370

6.5.3.14 Transposition des Ductus parotidicus 246-370



6.5.3.15 Dakryorhinostomie 287-410

6.5.3.16 Intraokuläre Prothese 287-370

6.5.3.17 Mikrochirurgie (pro 15 Minuten) 82

6.6 Heim-/Zootiere

6.6.1 Grundleistungen

6.6.1.1 Auswärtige Dienste (Zoo, Tierpark, Zirkus)

6.6.1.1.1 Nahzone (Bern und Umgebung), Besuch 24.5

6.6.1.1.2 Fernzone (1 Weg über 20 km) 49

6.6.1.1.3 15 Minuten 20

6.6.1.2 Hospitalisation (pro Tag) (Behandlung, Zwangsfütterung,
Spezialfutter, exkl.)

6.6.1.2.1 Maus, Gerbil, Hamster, Kleinvogel, Kleinreptil 1.6

6.6.1.2.2 Weichfresser, Grosssittich, Kaninchen 3.2

6.6.1.2.3 Grosses Reptil, Papagei 4-8

6.6.1.2.4 Exoten (Primaten, Raubkatzen usw.) 12.5-24.5

6.6.1.2.5 Spezialfutter nach Aufwand

6.6.2 Extraleistungen

6.6.2.1 Diagnostik

6.6.2.1.1 Blutentnahme 4-8

6.6.2.1.2 Urinentnahme 4-12.5

6.6.2.1.3 Punktion 4-12.5

6.6.2.1.4 Ausstriche 4-8

6.6.2.1.5 Nativpräparat 2-4

6.6.2.1.6 Geschabsel 4-8

6.6.2.2 Injektionen/Infusionen

6.6.2.2.1 Injektionen subkutan, intramuskulär 2-5

6.6.2.2.2 Injektionen intravenös 4-8

6.6.2.2.3 Infusion s.c. 4-14

6.6.2.2.4 Infusion i.v. 12.5-23

6.6.2.2.5 Hormoninjektionen Vogel 2-8

6.6.2.2.6 Hormoninjektionen Kleinsäuger 5-8

6.6.2.2.7 Hormoninjektionen Reptil 5

6.6.3 Röntgen/Ultraschall

6.6.3.1 Röntgen: 1. Aufnahme 16.5-49

6.6.3.2 Röntgen: teure Exoten 49-74

6.6.3.3 Ultraschall 16.5-82

6.6.4 Spezifische Chirurgie

6.6.4.1 Tumoren, Haut und Adnexa 20-123

6.6.4.2 Federzysten 16.5-33



6.6.4.3 Othämatome, Meerschweinchen/Kaninchen 33-66

6.6.4.4 Tiefe Abszesse, Granulome 24.5-82

6.6.4.5 Bulbus-Exstirpation 24.5-66

6.6.4.6 Coupieren Geflügel 41-66

6.6.4.7 Scherenschlag (Küken) 4-8

6.6.4.8 Kastration m., Nager 41-49

6.6.4.9 Kastration m., Kaninchen 57

6.6.4.10 Ovariektomie Nager 82-164

6.6.4.11 Ovariektomie Kaninchen 106.5

6.6.4.12 Ovariohysterektomie Nager 106.5-123

6.6.4.13 Ovariohysterektomie Kaninchen 131

6.6.4.14 Vasektomie 74-82

6.6.4.15 Sectio caeserea Kleinsäuger 66-132

6.6.4.16 Sectio caeserea Vögel 49-164

6.6.4.17 Sectio caeserea Reptilien 49-164

6.6.4.18 Zystotomie 66-246

6.6.4.19 Urethratomie 66-123

6.6.4.20 Prolaps-Operation, Tabaksbeutelnaht 16.5-33

6.6.4.21 Resektion 24.5-74

6.6.4.22 Laparotomie Kleinsäuger 66-205

6.6.4.23 Laparotomie Vögel 49-164

6.6.4.24 Laparotomie Reptilien 49-164

6.6.4.25 Gastrotomie 66-164

6.6.4.26 Enterotomie 66-164

6.6.4.27 Kropfraffung Vögel 33-82

6.6.4.28 Abdominalhernie Vögel 33-82

6.6.4.29 Exstirpation Analbeutel/Stinkdrüsen bei Frettchen/Skunk 82-164

6.6.5 Innere Medizin

6.6.5.1 Endoskopie

6.6.5.1.1 Geschlechterbestimmung Vögel (inkl. Narkose) 49

6.6.5.1.2 Ring zusätzlich 4

6.6.5.2 Therapie (exkl. Sedation/Narkose)

6.6.5.2.1 Krallen schneiden Kleinvogel 2

6.6.5.2.2 Krallen schneiden Kleinsäuger 4

6.6.5.2.3 Krallen schneiden Papagei 8

6.6.5.2.4 Schnabel kürzen Kleinvogel 2

6.6.5.2.5 Schnabel schleifen Papagei 8-24.5

6.6.5.2.6 Schnabel schleifen Schildkröte 4-16.5



6.6.5.2.7 Ring entfernen 2-12.5

6.6.5.2.8 Federn schneiden 4-8

6.6.5.2.9 Federn ziehen 2-4

6.6.5.2.10 Zähne: Inzisivi kürzen 4-8

6.6.5.2.11 Zähne: Korrektur 16.5-24.5

6.6.5.2.12 Tränenkanal spülen 8-16

6.6.5.2.13 Klistier/Kloakenspülung 4-8

6.6.5.2.14 Medizinalbad 8-16

6.6.5.2.15 O2-Boxe (pro 1 /2 Tag) 12.5

6.6.5.2.16 Zwangsfütterung/Medikamentenabgabe 2-4

6.6.5.2.17 Abszess spalten Kleinsäuger 8-33

6.6.5.2.18 Abszess spalten Vogel/Reptil 4-20

6.6.5.2.19 Wundtoilette, einfache 4-20

6.6.5.2.20 Verbände, einfache 4-20

6.6.5.2.21 Verbände, 15 Minuten 12.5

6.6.5.2.22 Fixationen Vögel (inkl. Isofl.) 4-20

6.6.5.2.23 Fixationen Kleinsäuger 4-20

6.6.5.2.24 Fixationen Thomasschiene 16.5-49

6.6.5.2.25 Montage von Halskragen bei Vogel 4

6.6.5.2.26 Spezielle Therapie nach Aufwand

6.6.6 Anästhesie

6.6.6.1 Kleine Heimtiere, Kleinvögel, Reptilien:

6.6.6.1.2 Sedation 4-8

6.6.6.1.3 Injektionsnarkose 4-24.5

6.6.6.1.4 Inhalationsnarkose 4-49

7. Anästhesie

7.1 Hund

7.1.1 Lokalanästhesie 12.5-20

7.1.2 Sedation/Neuroleptanalgesie:

7.1.2.1 Azepromazin, andere einfache Tranq. 8-16.5

7.1.2.2 Medetomidin 24.5-33

7.1.2.3 Antagonisation 24.5-33

7.1.2.4 Azeprom./Xylazin+Morphinderivate 37

7.1.2.5 Antagonisation (Naloxon) 24.5

7.1.2.6 Azeprom.+Morphinderivate+Ketamin (= triple shot) 41

7.1.2.7 Propofol 24.5-33

7.1.3 Injektionsnarkose 41

7.1.4 Inhalationsnarkose

7.1.4.1 Einleitung inkl. erste 15 Minuten 41



7.1.4.2 Erhaltung pro 15 Minuten 20

7.2 Katze

7.2.1 Lokalanästhesie 8-16.5

7.2.2 Injektionsnarkose 24.5

7.2.3 Inhalationsnarkose

7.2.3.1 Einleitung inkl. erste 15 Minuten 41

7.2.3.2 Erhaltung pro 15 Minuten 20

7.3 Zootiere

7.3.1 Injektionsnarkose 16.5

7.3.2 Inhalationsnarkose

7.3.2.1 Einleitung 16.5

7.3.2.2 Inhalation Gesamtzeit 24.5

7.4 Diverse Anästhesie

7.4.1 Nach Spezies nach Aufwand

8. Chirurgische Massnahmen

8.1 Beschreibung

8.1.1 Notfalltarif (zusätzlich 25-50 % vom Normaltarif)

8.1.2 Verpasster Operationstermin (30 % des Operationstarifs)

8.1.3 Nicht aufgeführte chirurgische Eingriffe (pro Stunde) 286

8.2 Explorative und diagnostische Eingriffe

8.2.1 Allgemeines

8.2.1.1 Thorakotomie Hund 246-328

8.2.1.2 Thorakotomie Katze 148-205

8.2.1.3 Laparotomie Hund 164

8.2.1.4 Laparotomie Katze 98

8.2.1.5 Lymphknotenresektion Hund 49-66

8.2.1.6 Lymphknotenresektion Katze 33-49

8.2.1.7 Gelenkspunktion Hund 8

8.2.1.8 Gelenkspunktion Katze 8

8.2.1.9 Abdominalpunktion Hund 12.5

8.2.1.10 Abdominalpunktion Katze 12.5

8.2.1.11 Thorakalpunktion Hund 12.5

8.2.1.12 Thorakalpunktion Katze 12.5

8.2.1.13 Knochenbiopsie (Hohlfr.) Hund 49

8.2.1.14 Knochenbiopsie (Hohlfr.) Katze 49

8.2.1.15 Muskelbiopsie inkl. Hist. Hund 123-164

8.2.1.16 Muskelbiopsie inkl. Hist. Katze 82-98

8.2.1.17 Hautbiopsie Hund 49



8.2.1.18 Hautbiopsie Katze 49

8.2.1.19 Nervenbiopsie Hund 164-246

8.2.1.20 Nervenbiopsie Katze 115-148

8.2.1.21 Zerebrale Biopsie Hund/Katze nach Aufwand

8.2.2 Haut

8.2.2.1 Wunden (Toilette, Spülung) Hund 16.5-82

8.2.2.2 Wunden (Toilette, Spülung) Katze 3-57

8.2.2.3 Wunden (Nähte, Revision) Hund nach Aufwand

8.2.2.4 Wunden (Nähte, Revision) Katze 180

8.2.2.5 Plastische und rekonstruktive Eingriffe Hund/Katze nach Aufwand

8.2.2.6 Hauttransplantationen Hund/Katze nach Aufwand

8.2.2.7 Entfernen von Tumoren, Warzen, Atheromen, Zysten,
Fisteln Hund/Katze

nach Aufwand

8.2.2.8 Abszesse spalten Hund/Katze nach Aufwand

8.2.2.9 Tätowierung inkl. Sedation Welpen 33

8.2.2.10 Tätowierung inkl. Sedation Adult. 49

8.2.3 Ohren

8.2.3.1 Othämatom Hund 148

8.2.3.2 Othämatom Katze 66

8.2.3.3 Otitisoperation (Zepp, Hinz usw.) einseitig 164

8.2.3.4 Otitisoperation (Zepp, Hinz usw.) beidseitig 311

8.2.3.5 Stehohroperation einseitig Hund/Katze 164

8.2.3.6 Stehohroperation beidseitig Hund/Katze 311

8.2.3.7 Kippohroperation einseitig Hund 164

8.2.3.8 Kippohroperation beidseitig Hund 311

8.2.3.9 Myringotomie Hund/Katze 16.5

8.3 Digestionsapparat

8.3.1 Lefzen

8.3.1.1 Lippenfaltenkorrektur beidseitig 213

8.3.1.2 Lefzen- und Lippenverletzungen Hund/Katze nach Aufwand

8.3.1.3 Lippentumoren nach Aufwand

8.3.1.4 Plastische Eingriffe (Hasenscharten, Cheiloschisis usw.) nach Aufwand

8.3.2 Maul, Maulhöhle

8.3.2.1 Pharyngotomie Hund 66

8.3.2.2 Pharyngotomie Katze 49

8.3.3 Traumatische Läsionen

8.3.3.1 Kiefergelenkluxation (unblutige Reposition) Hund 82

8.3.3.2 Kiefergelenkluxation (unblutige Reposition) Katze 41

8.3.3.3 Mandibularfrakturen Hund 164



8.3.3.4 Mandibularfrakturen Katze 82

8.3.3.5 Symphysenabriss der Mandibula (Cerclage) Hund 123

8.3.3.6 Symphysenabriss der Mandibula (Cerclage) Katze 66

8.3.3.7 Maxillenfrakturen Hund 164

8.3.3.8 Maxillenfrakturen Katze 82

8.3.3.9 Maxillenfrakturen mit Gaumenspalte Hund 164

8.3.3.10 Maxillenfrakturen mit Gaumenspalte Katze 82

8.3.3.11 Oronasale Fisteln Hund 164

8.3.3.12 Oronasale Fisteln Katze 82

8.3.3.13 Zungenverletzungen und Abszesse Hund nach Aufwand

8.3.3.14 Zungenverletzungen und Abszesse Katze nach Aufwand

8.3.4 Angeborene Malformation

8.3.4.1 Gaumensegel-Resektion 246

8.3.4.2 Gaumensegel-Rekonstruktion nach Aufwand

8.3.4.3 Gaumenspalten (plastische Reparation) Hund nach Aufwand

8.3.4.4 Gaumespalten (plastische Reparation) Katze nach Aufwand

8.3.4.5 Laterale Zungenprotrusion nach Aufwand

8.3.4.6 Makroglossie nach Aufwand

8.3.4.7 Habituelle Kiefersperre (Setter und Basset) 328

8.3.5 Hyperplasien und Neoplasien

8.3.5.1 Gingivektomie (Epuliden) 66-123

8.3.5.2 Gingiva-Flap-Chirurgie 123-164

8.3.5.3 Partielle Maxillektomie 246

8.3.5.4 Partielle Mandibulektomie 246

8.3.5.5 Resektion des Mandibulakörpers 246

8.3.5.6 Rostrale Mandibulektomie 246-410

8.3.5.7 Unilaterale rostrale Mandibulektomie exkl. Implantate 246-410

8.3.5.8 Hemimandibulektomie 656-820

8.3.5.9 Palatinale Tumoren nach Aufwand

8.3.6 Vermischte Läsionen

8.3.6.1 Ranula 66

8.3.6.2 Resektion der Speicheldrüsen 246-328

8.3.6.3 Palatinale Mukozoele (Marsupial) 66

8.3.6.4 Zygomatische Mukozoele (Marsupial) 66

8.3.6.5 Rathkesche Zyste 205

8.3.6.6 Tonsillektomien 148-180

8.3.7 Pharynx/Ösophagus

8.3.7.1 Krikopharyngeale Myotomie nach Aufwand

8.3.7.2 Ösophagotomie (zervikal) Hund 164



8.3.7.3 Ösophagotomie (zervikal) Katze 82

8.3.7.4 Ösophagotomie (thorakal) Hund 246-410

8.3.7.5 Ösophagotomie (thorakal) Katze 164

8.3.7.6 Ösophagus Hund/Katze: andere Eingriffe nach Aufwand

8.3.8 Abdomen allgemein

8.3.8.1 Abdominallavage Hund 24.5-66

8.3.8.2 Abdominallavage Katze 24.5-49

8.3.8.3 Laparotomie zur Exploration Hund 164

8.3.8.4 Laparotomie zur Exploration Katze 98

8.3.9 Magen

8.3.9.1 Hiatushernie Hund/Katze nach Aufwand

8.3.9.2 Magen-Dilat.-Torsions-Syndrom 328-574

8.3.9.3 Gastropexie 41-205

8.3.9.4 Gastrotomie Hund 246-410

8.3.9.5 Gastrotomie Katze 123-287

8.3.9.6 Magenperforation (traum.) Hund/Katze nach Aufwand

8.3.9.7 Partielle Gastrektomie (Billroth I) nach Aufwand

8.3.9.8 Partielle Gastrektomie Hund/Katze nach Aufwand

8.3.9.9 Totale Gastrektomie (Tübinger Methode) nach Aufwand

8.3.9.10 Totale Gastrektomie Hund/Katze nach Aufwand

8.3.9.11 Pyloromyotomie Hund 164-328

8.3.9.12 Pyloromyotomie Katze 106-205

8.3.9.13 Pyloroplastik (Finney, Miculicz, Y-V usw.) Hund 328-410

8.3.9.14 Pyloroplastik (Finney, Miculicz, Y-V usw.) Katze 164-205

8.3.10 Intestinaltrakt

8.3.10.1 Volvulus/Mesenterialtorsion nach Aufwand

8.3.10.2 Enterotomie (FK) Hund 164-410

8.3.10.3 Enterotomie (FK) Katze 123-328

8.3.10.4 Enterektomie Hund 410-574

8.3.10.5 Enterektomi Katze 205-287

8.3.10.6 Darmperforation (traum.) Hund 164-410

8.3.10.7 Darmperforation (traum.) Katze 123-205

8.3.10.8 Typhlektomie 246

8.3.10.9 Zäkuminvagination Hund/Katze nach Aufwand

8.3.10.10 Zäkumresektion 574-656

8.3.10.11 Kolotomie Hund 164-410

8.3.10.12 Kolotomie Katze 98-286

8.3.10.13 Kolopexie Hund 123-205

8.3.10.14 Kolopexie Katze 66-115



8.3.11 Rektum/Anus

8.3.11.1 Rektumresektion Hund 328

8.3.11.2 Rektumresektion Katze 205

8.3.11.3 Plastische Eingriffe bei Anusatresie 246

8.3.11.4 Analbeutelexstirpation beidseitig 246

8.3.11.5 Perinealfisteln nach Aufwand

8.3.11.6 Resektion Rektal- und Analpolypen nach Aufwand

8.3.11.7 Tumorresektion 123-246

8.3.12 Leber und Gallengangsystem

8.3.12.1 Lebertrauma (Hämostase, Naht) Hund 205-328

8.3.12.2 Lebertrauma (Hämostase, Naht) Katze 123-205

8.3.12.3 Chirurgische Leberbiopsie Hund 205

8.3.12.4 Chirurgische Leberbiopsie Katze 123

8.3.12.5 Partielle Hepatektomie Hund 205-410

8.3.12.6 Partielle Hepatektomie Katze 123-246

8.3.12.7 Cholelithiasis (Steinextirpation) nach Aufwand

8.3.12.8 Cholezystektomie nach Aufwand

8.3.12.9 Cholezystoenteroanastomose nach Aufwand

8.3.13 Pankreas

8.3.13.1 Pankreasbiopsie 230

8.3.13.2 Partielle Pankreatektomie 410

8.4 Hämolymphatisches System

8.4.1 Milz

8.4.1.1 Milzbiopsie Hund 205

8.4.1.2 Milzbiopsie Katze 106

8.4.1.3 Milztrauma Hund 205-328

8.4.1.4 Milztrauma Katze 98-230

8.4.1.5 Partielle Splenektomie Hund 393

8.4.1.6 Partielle Splenektomie Katze 205

8.4.1.7 Totale Splenektomie Hund 393

8.4.1.8 Totale Splenektomie Katze 205

8.4.1.9 Milzreimplantat nach Extirpation Hund 410

8.4.1.10 Milzreimplantat nach Extirpation Katze 205

8.4.2 Lymphknoten und -gefässe

8.4.2.1 Lymphknotenbiopsie Hund 8

8.4.2.2 Lymphknotenbiopsie Katze 8

8.4.2.3 Lymphknotenexzision Hund nach Aufwand

8.4.2.4 Lymphknotenexzision Katze nach Aufwand



8.4.3 Thymus

8.4.3.1 Thymektomie-Thymoma nach Aufwand

8.5 Respirationsapparat

8.5.1 Nase/Nasenhöhle

8.5.1.1 Plastische Korrektur der Nares, beidseitig 246

8.5.1.2 Dorsale Eröffnung der Nasenhöhle:

8.5.1.2.1 einseitig Hund 205

8.5.1.2.2 einseitig Katze 123

8.5.1.2.3 beidseitig Hund 287

8.5.1.2.4 beiseitig Katze 164

8.5.1.3 Ausräumen der Nasenhöhle (Tumoren, Infektionen,
Granulome usw.):

8.5.1.3.1 einseitig Hund 246-328

8.5.1.3.2 einseitig Katze 123

8.5.1.3.3 beidseitig Hund 328-410

8.5.1.3.4 beidseitig Katze 205-246

8.5.1.4 Orale Eröffnung der Nasenhöhle 246

8.5.1.5 Fremdkörperentfernung aus Nasenhöhle Hund/Katze nach Aufwand

8.5.2 Larynxerkrankungen

8.5.2.1 Stimmbandresektion nach Aufwand

8.5.2.2 Larynxventrikel-Exzision 230-328

8.5.2.3 Lateralisation des Arytenoids nach Aufwand

8.5.2.4 Laryngoraphie 230

8.5.2.5 Part. segment. Laryngektomie 246-410

8.5.2.6 Totale Laryngektomie 656

8.5.3 Trachea/Bronchien: Zervikal

8.5.3.1 Tracheotomie Hund 82

8.5.3.2 Tracheotomie Katze 66

8.5.3.3 Faltennaht der dorsalen Membran 164

8.5.3.4 Ringprothesen 246

8.5.3.5 Partielle Trachea-Resektion 410

8.5.3.6 Tracheotomie bei FK 246

8.5.3.7 Zusätzlicher Aufwand nach Aufwand

8.5.4 Trachea/Bronchien: intrathorakal

8.5.4.1 Faltennaht der dorsalen Membran 328

8.5.4.2 Ringprothesen 410

8.5.4.3 Partielle Trachea-Resektion 410

8.5.4.4 Trachea-, Bronchotomie bei Fremdkörpern 410

8.5.4.5 Zusätzlicher Aufwand nach Aufwand



8.5.5 Lunge

8.5.5.1 Diagnostische Thorakotomie Hund 246-328

8.5.5.2 Diagnostische Thorakotomie Katze 205

8.5.5.3 Lobektomie (partiell) Hund 328

8.5.5.4 Lobektomie (partiell) Katze 164

8.5.5.5 Lobektomie (total) Hund 492

8.5.5.6 Lobektomie (total) Katze 205

8.5.5.7 Zusätzlicher Aufwand nach Aufwand

8.5.6 Thorax allgemein

8.5.6.1 Traumatische Thoraxperforation Hund nach Aufwand

8.5.6.2 Traumatische Thoraxperforation Katze nach Aufwand

8.5.6.3 Punktion Pneumothorax Hund 16.5

8.5.6.4 Punktion Pneumothorax Katze 12.5

8.5.6.5 Thorakaldrainage Hund nach Aufwand

8.5.6.6 Thorakaldrainage Katze nach Aufwand

8.5.6.7 Thoraxevakuation Hund 24.5-66

8.5.6.8 Thoraxevakuation Katze 24.5-49

8.6 Kardiovaskuläres System

8.6.1 Herz

8.6.1.1 Persistenter rechter Aortenbogen 410

8.6.1.2 Persistenter Ductus arteriosus 410

8.6.1.3 Aortastenose 492

8.6.1.4 Pulmonalstenose 328

8.6.1.5 Subtotale Perikardektomie 328

8.6.1.6 Zusätzlicher Aufwand nach Aufwand

8.6.2 Periphere Blutgefässe

8.6.2.1 Aorta-/Iliakathrombose Hund/Katze nach Aufwand

8.7 Harnapparat

8.7.1 Niere

8.7.1.1 Nierentrauma (Rekonstruktion) Hund 246

8.7.1.2 Nierentrauma (Rekonstruktion) Katze 164

8.7.1.3 Nephrotomie (Nephrolitholomie) Hund 287

8.7.1.4 Nephrotomie (Nephrolitholomie) Katze 230

8.7.1.5 Partielle Nephrektomie Hund 369

8.7.1.6 Partielle Nephrektomie Katze 270

8.7.1.7 Nephrektomie Hund 369

8.7.1.8 Nephrektomie Katze 205

8.7.2 Ureter

8.7.2.1 Ureterruptur (Ureteranastomose) 287



8.7.2.2 Ureterotomie 246

8.7.2.3 Ureterokolon-Anastomose Hund 574

8.7.2.4 Ureterokolon-Anastomose Katze 410

8.7.3 Blase

8.7.3.1 Blasentrauma (Ruptur) Hund 287

8.7.3.2 Blasentrauma (Ruptur) Katze 164

8.7.3.3 Persistierender Urachus 328

8.7.3.4 Ektopischer Ureter 328

8.7.3.5 Zystotomie (Urolithiasis) Hund 328

8.7.3.6 Zystotomie (Urolithiasis) Katze 246

8.7.3.7 Zystotomie mit Urethrotomie 450

8.7.3.8 Partielle Zystektomie (Neopl.) Hund 410

8.7.3.9 Partielle Zystektomie (Neopl.) Katze 246

8.7.3.10 Trigonum-Kolon-Anastom. Hund 574

8.7.3.11 Trigonum-Kolon-Anastom. Katze 410

8.7.3.12 zusätzlicher Aufwand nach Aufwand

8.7.4 Urethroplastik

8.7.4.1 Urethraruptur (intrapelv.) Hund nach Aufwand

8.7.4.2 Urethraruptur (intrapelv.) Katze nach Aufwand

8.7.4.3 Urethraruptur (extrapelv.) Hund nach Aufwand

8.7.4.4 Urethraruptur (extrapelv.) Katze nach Aufwand

8.7.4.5 Urethraproth. (Kater) exkl. Proth. 246

8.7.4.6 Feline perineale Urethrotomie 221

8.7.4.7 Feline präpubische Urethrotomie 246

8.7.4.8 Urethrokolostomie Hund 574

8.7.4.9 Urethrokolostomie Katze 410

8.7.4.10 Kanine Urethrotomie (präskrotal, skrotal, perineal) 148

8.7.4.11 Kanine Urethrotomie (antepubisch) 369

8.7.4.12 Urethrotomie mit Zystotomie 450

8.7.4.13 Partielle Penisamputation 287

8.7.4.14 Penisamputation mit Urethrotomie 492

8.8 Geschlechtsapparat

8.8.1 Uterus/Ovarien

8.8.1.1 Sterilisation Hund 230

8.8.1.2 Sterelisation Katze 66

8.8.1.3 Ovariektomie Hund 246

8.8.1.4 Ovariektomie Katze 66

8.8.1.5 Ovariohysterektomie Hund 311

8.8.1.6 Ovariohysterektomie Katze 82



8.8.1.7 Ovariohysterektomie (bei Trächtigkeit) Hund 287-410

8.8.1.8 Ovariohysterektomie (bei Trächtigkeit) Katze 98

8.8.1.9 Ovariohysterektomie (bei Pyometra) Hund 287-410

8.8.1.10 Ovariohysterektomie (bei Pyometra) Katze 123-164

8.8.1.11 Uterusruptur (Rekonstruktion) nach Aufwand

8.8.1.12 Granulom nach Ovariotom Hund 262

8.8.1.13 Granulom nach Ovariotom Katze 164

8.8.1.14 Uterusprolaps nach Aufwand

8.8.1.15 Sectio caesarea Hund 287-410

8.8.1.16 Sectio caesarea Katze 164

8.8.1.17 zusätzlicher Aufwand nach Aufwand

8.8.2 Vagina

8.8.2.1 Vaginaltrauma nach Aufwand

8.8.2.2 Episiotomie 98

8.8.2.3 Rektovaginalfistel nach Aufwand

8.8.2.4 Persistierendes Hymen nach Aufwand

8.8.2.5 Vestibulovaginoplastik (Striktur) nach Aufwand

8.8.2.6 Vaginalhyperplasie nach Aufwand

8.8.2.7 Vaginalprolaps 123-205

8.8.2.8 Vaginaltumoren 123-205

8.8.3 Vulva

8.8.3.1 Vulvatrauma nach Aufwand

8.8.3.2 Plastische Eingriffe bei Anomalien nach Aufwand

8.8.4 Milchdrüsen

8.8.4.1 Mammatumorresektion Hund 66-148

8.8.4.2 Mammatumorresektion Katze 33-123

8.8.4.3 Milchleistenresektion einseitig 328

8.8.4.4 Milchleistenresektion beidseitig 516

8.8.5 Hoden/Nebenhoden/Scrotum

8.8.5.1 Verletzungen Hund/Katze nach Aufwand

8.8.5.2 Sterilisation Hund 172

8.8.5.3 Sterilisation Katze 123

8.8.5.4 Kastration Hund 156

8.8.5.5 Kastration Katze 37

8.8.5.6 Orchidopexie (Kryptorch.) inguinal 164

8.8.5.7 Orchidopexie (Kryptorch.) abdominal 287

8.8.6 Penis/Präputium

8.8.6.1 Penisverletzung Hund/Katze nach Aufwand

8.8.6.2 Hypo-/Epispadiasis (plastische Korrektur) nach Aufwand



8.8.6.3 Persistierendes Frenulum penis 24.5

8.8.6.4 Paraphimose/Phimose 57

8.8.6.5 Urethraprolaps 164

8.8.7 Prostata

8.8.7.1 Marsupialisation 328

8.8.7.2 Prostatektomie 574

8.8.8 Hernien

8.8.8.1 Umbilikalhernie Welpen Hund 47-74

8.8.8.2 Umbilikalhernie Adulte Hund 82-164

8.8.8.3 Umbilikalhernie Welpen Katze 41-66

8.8.8.4 Umbilikalhernie Adulte Katze 82-123

8.8.8.5 Inguinalhernie einseitig Hund 123-205

8.8.8.6 Inguinalhernie einseitig Katze 82-164

8.8.8.7 Skrotalhernie Hund 164-246

8.8.8.8 Skrotalhernie Katze 82-164

8.8.8.9 Zwerchfellhernie (traum.) Hund 328-533

8.8.8.10 Zwerchfellhernie (traum.) Katze 123-328

8.8.8.11 Kong. Pleuroperitonealhernie Hund nach Aufwand

8.8.8.12 Kong. Pleuroperitonealhernie Katze nach Aufwand

8.8.8.13 Peritoneoperikardialhernie nach Aufwand

8.8.8.14 Hiatushernie (Fundoplikatio) nach Aufwand

8.8.8.15 Diaphragma-Eventration Hund nach Aufwand

8.8.8.16 Diaphragma-Eventration Katze nach Aufwand

8.8.8.17 Perinealhernie 205-369

8.8.8.18 Abdominalhernie Hund 82-246

8.8.8.19 Abdominalhernie Katze 49-123

8.9 Bewegungsapparat

8.9.1 Zehen, Mittelfuss

8.9.1.1 Krallenverletzung Hund/Katze 12.5

8.9.1.2 Krallenamputation Hund 74

8.9.1.3 Krallenamputation Katze 33

8.9.1.4 Zehen-, Ballenverletzung Hund/Katze nach Aufwand

8.9.1.5 Zehenfraktur/Epiphysiolysis Hund/Katze nach Aufwand

8.9.1.6 Zehenamputation Hund 82

8.9.1.7 Zehenamputation Katze 66

8.9.1.8 Hubertuszehenamputation Welpen 8

8.9.1.9 Hubertuszehenamputation Adulte 82

8.9.1.10 Interdigitalabszesse nach Aufwand

8.9.1.11 Tumoren, Granulome usw. Hund/Katze nach Aufwand



8.9.1.12 Zehenluxation (Rekonstruktion) Hund 123

8.9.1.13 Zehenluxation (Rekonstruktion) Katze 66

8.9.1.14 Zehenluxation (Arthrodese) 205

8.9.1.15 Plastische Eingriffe Hund/Katze nach Aufwand

8.9.1.16 Luxation/Subluxation des Zehengrundgelenks Hund 123

8.9.1.17 Luxation/Subluxation des Zehengrundgelenks Katze 82

8.9.1.18 Sehnen/Weichteilverletzungen Hund/Katze nach Aufwand

8.9.2 Karpalgegend

8.9.2.1 Luxationen Hund 164-328

8.9.2.2 Luxationen Katze 123-246

8.9.2.3 Karpalfraktur Hund 164-328

8.9.2.4 Karpalfraktur Katze 123-246

8.9.2.5 Karpale Chondrose 205

8.9.2.6 Karpalarthrodese Hund 492

8.9.2.7 Karpalarthrodese Katze 410

8.9.2.8 Metakarpalfraktur/Epiphysiolysis Hund 164-328

8.9.2.9 Metakarpalfraktur/Epiphysiolysis Katze 82-230

8.9.3 Unterarm

8.9.3.1 Radius-Ulna-Fraktur, Epiphysiolysis Hund 164-328

8.9.3.2 Radius-Ulna-Fraktur, Epiphysiolysis Katze 115-230

8.9.3.3 Partielle Ulnaresektion 230

8.9.3.4 Partielle Ulnaresektion+Distraktion (Ilizarow) 369

8.9.3.5 Ilizarow (ohne Apparat) 205

8.9.3.6 Korrekturosteosynthese Hund 246-492

8.9.3.7 Korrekturosteosynthese Katze 148-246

8.9.3.8 Resektion von Tumoren Hund/Katze nach Aufwand

8.9.3.9 Muskel-, Sehnenverletzungen Hund/Katze nach Aufwand

8.9.4 Ellbogen

8.9.4.1 Ellbogensubluxation, Bänderläsionen Hund 205

8.9.4.2 Ellbogensubluxation, Bänderläsionen Katze 148

8.9.4.3 Ellbogengelenkfraktur Hund 246

8.9.4.4 Ellbogengelenkfraktur Katze 164

8.9.4.5 OCD Ellbogen 287

8.9.4.6 Persist. interkondyl. Knorpelfuge 205

8.9.4.7 Fragment. medialer Epikondylus 287

8.9.4.8 Fragment. Processus anconaeus 287

8.9.4.9 Fragment. Processus coronoideus 287

8.9.4.10 Luxation des prox. Radiusköpfchens nach Aufwand

8.9.4.11 Tumoren inkl. synoviale Osteochondromatose nach Aufwand



8.9.4.12 Ellbogenarthrodese Hund 492

8.9.4.13 Ellbogenarthrodese Katze 328

8.9.4.14 Bursahygrom 246

8.9.4.15 Gelenksdrainage Hund 66

8.9.4.16 Gelenksdrainage Katze 49

8.9.4.17 Zusätzlicher Aufwand nach Aufwand

8.9.5 Oberarm

8.9.5.1 Humerusfraktur/Epiphysiolysis Hund 287

8.9.5.2 Humerusfraktur/Epiphysiolysis Katze 82

8.9.5.3 Muskel- und Sehnenerkrankungen Hund/Katze nach Aufwand

8.9.5.4 Tumor/tumorähnliche Erkrankungen Hund/Katze nach Aufwand

8.9.5.5 Zusätzlicher Aufwand nach Aufwand

8.9.6 Schulterregion

8.9.6.1 Sub-/Luxation (Rekonstruktion mit adäquater Technik)
Hund

287

8.9.6.2 Sub-/Luxation (Rekonstruktion mit adäquater Technik)
Katze

164

8.9.6.3 Schultergelenkfraktur Hund 246

8.9.6.4 Schultergelenkfraktur Katze 164

8.9.6.5 OCD-Humeruskopf Hund 287

8.9.6.6 OCD-Humeruskopf Katze 164

8.9.6.7 OCD-Facies glen. scap. Hund 287

8.9.6.8 OCD-Facies glen. scap. Katze 164

8.9.6.9 Corp. libera (Arthrotomie) Hund 287

8.9.6.10 Corp. libera (Arthrotomie) Katze 164

8.9.6.11 Arthrodese Schultergelenk Hund 492

8.9.6.12 Arthrodese Schultergelenk Katze 311

8.9.6.13 Tumoren Hund/Katze nach Aufwand

8.9.6.14 Infraspinatuskontraktur 180

8.9.6.15 Muskel-, Sehnen-, Weichteilverletzungen Hund/Katze nach Aufwand

8.9.6.16 Gelenksdrainage Hund 66

8.9.6.17 Gelenksdrainage Katze 49

8.9.6.18 Resektion des Lig. intertub. 246

8.9.6.19 Zusätzlicher Aufwand nach Aufwand

8.9.7. Schulterblattregion

8.9.7.1 Schulterblattluxation Hund 164

8.9.7.2 Schulterblattluxation Katze 98

8.9.7.3 Skapulafrakturen, Apophysiolyse Hund 230

8.9.7.4 Skapulafrakturen, Apophysiolyse Katze 131



8.9.7.5 Skapulatumor (Resektion) nach Aufwand

8.9.7.6 Amputation der Vordergliedmasse nach Aufwand

8.9.7.7 Zusätzlicher Aufwand nach Aufwand

8.9.8 Zehen-, Mittelfussregion Plastische Eingriffe bei
Anomalien Metatarsalfraktur/Epiphysiolyse:

8.9.8.1 Hund 164-328

8.9.8.2 Katze 82-164

8.9.9 Tarsalgegend

8.9.9.1 Luxation Hund 164-328

8.9.9.2 Luxation Katze 131-262

8.9.9.3 Tarsalfraktur Hund 164-328

8.9.9.4 Tarsalfraktur Katze 131-262

8.9.9.5 Chondrose 287

8.9.9.6 Tarsalathrodese Hund 492

8.9.9.7 Tarsalathrodese Katze 328

8.9.9.8 Sehnen-, Weichteilverletzungen Hund/Katze nach Aufwand

8.9.10 Unterschenkel

8.9.10.1 Tibia-Fibulafrakturen, Epi-/Apophysioloysen Hund 246-410

8.9.10.2 Tibia-Fibulafrakturen, Epi-/Apophysioloysen Katze 82-205

8.9.10.3 Sehnen-, Weichteil-, Muskelverletzungen Hund/Katze nach Aufwand

8.9.10.4 Achillessehnenruptur Hund 287-344

8.9.10.5 Achillessehnenruptur Katze 98-164

8.9.10.6 Tumoren Hund/Katze nach Aufwand

8.9.10.7 Korrekturosteosynthese Hund 246-492

8.9.10.8 Korrekturosteosynthese Katze 164-328

8.9.11 Kniegelenk

8.9.11.1 Rekonstruktion inkl. Bandprothese Hund 328-820

8.9.11.2 Rekonstruktion inkl. Bandprothese Katze
Kreuzbandruptur

246-574

8.9.11.3 Cleaning-up Hund 230

8.9.11.4 Cleaning-up Katze 98

8.9.11.5 Bandersatz Fascia lata Hund 328

8.9.11.6 Bandersatz Fascia lata Katze 180

8.9.11.7 Kunststoffimplantat Hund 492

8.9.11.8 Kunststoffimplantat Katze 205

8.9.11.9 Meniskusläsion Hund 205

8.9.11.10 Meniskusläsion Katze 148

8.9.11.11 Kollateralbandruptur Hund/Katze nach Aufwand

8.9.11.12 Gelenkskapselruptur Hund/Katze nach Aufwand



8.9.11.13 Ruptur des Lig. patellae rect. Hund 287

8.9.11.14 Ruptur des Lig. patellae rect. Katze 164

8.9.11.15 Patellaluxation (traum.) Hund 148

8.9.11.16 Patellaluxation (traum.) Katze 82

8.9.11.17 Transposition der Tub. tibiae Hund 369

8.9.11.18 Transposition der Tub. tibiae Katze 205

8.9.11.19 Kapselraffung Hund 82

8.9.11.20 Kapselraffung Katze 57

8.9.11.21 Vertiefung der Trochl. pat. Hund 246

8.9.11.22 Vertiefung der Trochl. pat. Katze 164

8.9.11.23 Kniegelenksfraktur Hund 287

8.9.11.24 Kniegelenksfraktur Katze 164

8.9.11.25 OCD-Kniegelenk 262

8.9.11.26 Tumoren/tumorähnliche Erkrankungen Hund/Katze nach Aufwand

8.9.11.27 Kniegelenksarthrodese Hund 492

8.9.11.28 Kniegelenksarthrodese Katze 328

8.9.11.29 Weichteilverletzungen Hund/Katze nach Aufwand

8.9.11.30 Gelenksdrainage Hund 66

8.9.11.31 Gelenksdrainage Katze 49

8.9.11.32 Zusätzlicher Aufwand nach Aufwand

8.9.12 Femurregion

8.9.12.1 Femurfraktur/Epiphysiolysis Hund 205

8.9.12.2 Femurfraktur/Epiphysiolysis Katze 123

8.9.12.3 Korrekturosteotomie Hund 246-492

8.9.12.4 Korrekturosteotomie Katze 164-328

8.9.12.5 Sehnen-, Weichteilerkrankungen Hund/Katze nach Aufwand

8.9.12.6 Quadrizepskontraktur Hund/Katze nach Aufwand

8.9.12.7 Zusätzlicher Aufwand nach Aufwand

8.9.13 Hüfte

8.9.13.1 Hüftluxation unblutig Hund 66

8.9.13.2 Hüftluxation unblutig Katze 49

8.9.13.3 Hüftluxation blutig Hund 328

8.9.13.4 Hüftluxation blutig Katze 230

8.9.13.5 Hüftgelenkfrakturen/Epiphysiolysis Hund 328

8.9.13.6 Hüftgelenkfrakturen/Epiphysiolysis Katze 205

8.9.13.7 OCD Hund 328

8.9.13.8 OCD Katze 205

8.9.13.9 Pectinektomie einseitig 148

8.9.13.10 Pectinektomie beidseitig 205



8.9.13.11 Intertrochantäre Varisations- und Derotationsosteotomie 451

8.9.13.12 Schwenkosteotomie am Azetabulum 738

8.9.13.13 Azetabulumplastik inkl. Bandersatz Hund 492

8.9.13.14 Azetabulumplastik inkl. Bandersatz Katze 328

8.9.13.15 Femurkopfresektion Hund 311

8.9.13.16 Femurkopfresektion Katze 123

8.9.13.17 Hüftprothese (exkl. Prothese) 492

8.9.13.18 Aseptische Femurkopfnekrose (Rotationsosteotomie)
Hund

369

8.9.13.19 Aseptische Femurkopfnekrose (Rotationsosteotomie)
Katze

164

8.9.13.20 Tumor, tumorähnliche Veränderungen inkl. synoviale
Osteochondromatose Hund/Katze

nach Aufwand

8.9.13.21 Zusätzlicher Aufwand nach Aufwand

8.9.14 Becken

8.9.14.1 Beckenfrakturen Hund 328

8.9.14.2 Beckenfrakturen Katze 164

8.9.14.3 Iliosakralabriss/Sakrumfraktur einseitig Hund 328

8.9.14.4 Iliosakralabriss/Sakrumfraktur einseitig Katze 164

8.9.14.5 Weichteilerkrankungen im Beckenbereich Hund/Katze nach Aufwand

8.9.14.6 Symphysenspaltung und Distraktion (inkl. Implantat) Hund 393

8.9.14.7 Symphysenspaltung und Distraktion (inkl. Implantat) Katze 180

8.9.14.8 Amputation der Hintergliedmasse Hund 205-410

8.9.14.9 Amputation der Hintergliedmasse Katze 205

8.9.14.10 Zusätzlicher Aufwand nach Aufwand

8.10 Neurochirurgie

8.10.1 Wirbelsäule

8.10.1.1 Atlanto-ax. Stabil. mit Cerclagen 328

8.10.1.2 Spondylodese mit Titanplatten (exkl. Implantate) 328

8.10.1.3 Spondylodese mit Bioz./Ceros 328

8.10.1.4 Spondylodese mit Knochenspan 328

8.10.1.5 Ventra slot (Halswirbelsäule) 287-492

8.10.1.6 Fenestration (Halswirbelsäule) 230

8.10.1.7 Hemilaminektomie Hund 328-492

8.10.1.8 Hemilaminektomie Katze 246

8.10.1.9 Hemilaminektomie+Fenestration benachbarter Disci Hund 369-574

8.10.1.10 Hemilaminektomie+Fenestration benachbarter Disci Katze 246-369

8.10.1.11 Laminektomie Hund 328-492

8.10.1.12 Laminektomie Katze 246-328

8.10.1.13 Laminektomie+Foraminektomie exkl. Implantat Hund 328-574



8.10.1.14 Laminektomie+Foraminektomie exkl. Implantat Katze 246-328

8.10.1.15 Wirbelfraktur/Epiphysiologie Hund/Katze nach Aufwand

8.10.1.16 Wirbelfraktur+(Hemi-)Laminektomie Hund/Katze nach Aufwand

8.10.1.17 Osteochondrose (Laminektomie+Flapresektion) 410

8.10.1.18 Tumoren/tumorähnliche Veränderung im Bereich der
Wirbelsäule Hund/Katze

nach Aufwand

8.10.1.19 Drainage (zusätzlich) Hund 66

8.10.1.20 Drainage (zusätzlich) Katze 49

8.10.1.21 Zusätzlicher Aufwand nach Aufwand

8.10.2 Kopf

8.10.2.1 Bullaosteotomie neutral Hund 262

8.10.2.2 Bullaosteotomie neutral Katze 205

8.10.2.3 Intrakraniale Chirurgie Hund/Katze nach Aufwand

8.10.2.4 Hydrozephalus-Shunt (exkl. Implantat) 410

8.10.2.5 Schädelfrakturen nach Aufwand

8.10.3 Peripherie

8.10.3.1 Brachialistransposition Hund 344

8.10.3.2 Brachialistransposition Katze 246

8.10.3.3 Bizeps-brachii-Transposition Hund 344

8.10.3.4 Bizeps-brachii-Transposition Katze 246

8.10.3.5 Flex.-carpi-rad.-Transposition Hund 344

8.10.3.6 Flex.-carpi-rad.-Transposition Katze 246

8.10.3.7 Vastus-lateralis-Transposition Hund 344

8.10.3.8 Vastus-lateralis-Transposition Katze 246

8.10.3.9 Perineale-, epineurale Nervennähte Hund/Katze nach Aufwand

8.10.3.10 Tumoren (Schwannom) Hund/Katze nach Aufwand

8.10.4 Endokrinologische Eingriffe

8.10.4.1 Thyroidektomie Hund 123-164

8.10.4.2 Thyroidektomie Katze 82-123

8.10.4.3 Adrenalektomie einseitig Hund 328

8.10.4.4 Adrenalektomie einseitig Katze 246

8.10.4.5 Hypophysektomie 574

8.10.4.6 Pankreastumoren (Gastrin, Insulinom) nach Aufwand

8.10.5 Andere Leistungen

8.10.5.1 Schwanzamputation (Neugeborene) 10

8.10.5.2 Schwanzamputation (adulte Hunde) 107

8.10.6 Konservative Frakturfixation/Verbände

8.10.6.1 Kramerschiene Hund 24.5-57

8.10.6.2 Kramerschiene Katze 16.5-33



8.10.6.3 Thomasschiene Hund 41

8.10.6.4 Thomasschiene Katze 29

8.10.6.5 Robert Jones Hund 16.5-123

8.10.6.6 Robert Jones Katze 16.5-49

8.10.6.7 Kunststoffverband Gips Hund 66

8.10.6.8 Kunststoffverband Gips Katze 49

8.10.6.9 Watteverband Hund 24.5

8.10.6.10 Watteverband Katze 16.5

8.10.6.11 Implantatentfernen Hund 66-148

8.10.6.12 Implantatentfernen Katze 41-66

9. Zahnärtzliche Behandlungen

9.1 Allgemeines

9.1.1 Konsultation Hund 40

9.1.2 Konsultation Katze 20

9.1.3 Nachuntersuchung Hund 16

9.1.4 Nachuntersuchung Katze 12

9.1.5 Telefonische Konsultation 12

9.1.6 Zahnärztliches Zeugnis 12

9.1.7 Versäumte Termine 33

9.1.8 Extraleistung (pro 15 Minuten) 20

9.1.9 Röntgen: 1. Aufnahme 33

9.1.10 Röntgen: weitere Aufnahmen (gleiche Sitzung) 12

9.1.11 Injektion 20

9.1.12 Zahnsteinentfernung (pro 15 Minuten) 50

9.2 Chirurgie

9.2.1 Chirurgische Eingriffe:

9.2.2 Gingivektomie und Epuliden 65-123

9.2.3 Zahnextraktion 33

9.2.4 Komplizierte Extraktion 131

9.2.5 Operative Extraktion 246

9.2.6 Oronasale Fistel Versorgung 164

9.2.7 Eröffnung eines Abszesses 53

9.2.8 Wurzelspitzenresektion 238

9.2.9 Zystektomie oder Zystostomie 320

9.2.10 Kleine Eingriffe 30

9.3 Endodontie

9.3.1 Vitalitätsprüfung mit Kältetest 8-20

9.3.2 Wurzelbehandlung in einer Sitzung:

9.3.2.1 Einwurzelige Zähne 127



9.3.2.2 Zweiwurzelige Zähne 156

9.3.2.3 Mehrwurzelige Zähne und Eckzähne 188

9.3.2.4 Vitalamputation 60

9.3.3 Füllungen: Komposit-Füllungen 61-119

9.3.4 Füllungen: Ätzhaftung 16

9.4 Kronen und Brücken (Laborkosten werden separat
berechnet):

9.4.1 Vollgusskrone und Vollgussstiftkrone 370

9.4.2 Verbundkeramische Krone 495

9.4.3 Verbundkeramische Stiftkrone 475

9.4.4 Verbundkeramisches Zwischenglied:

9.4.4.1 Erstes Zwischenglied 217

9.4.4.2 Jedes weitere in der gleichen Brücke 131

9.5 Kieferorthopädie

9.5.1 Kiefermodell 45

9.5.2 Schiefe Ebene aus Kunstharz 143

9.5.3 Mit Ligaturen befestigte Schiefe Ebene 390

9.5.4 Schiefe Ebene aus Metallbasis 615

9.5.5 Einfache Revisionsarbeiten pro Sitzung 33

9.6 Aufwendige Revisionsarbeiten, Reparaturen und
Änderungen ohne Abdruck pro Sitzung

65

Art. 4

Inkrafttreten

Diese Verordnung tritt auf den 1. Juli 1992 in Kraft.

Bern, 24. Juni 1992

Im Namen des Regierungsrates
Der Präsident: Widmer
Der Staatsschreiber: Nuspliger


	436.51
	Verordnung  über die Tarife der Klinik für kleine Haustiere der Universität Bern
	Art. 1
	Art. 2
	Art. 3
	Art. 4


